HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN

Số:          /NQ-HĐND

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Điền, ngày         tháng 7 năm 2022

NGH  QUY T

Về việc dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN QUẢNG ĐIỀN

 H A XI -    H     N TH  0

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ

và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 80/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2021 của

HĐND huyện về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 02 tháng 7 năm 2022 của

HĐND huyện về việc điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 80/NQ-HĐND ngày 11

tháng 12 năm 2021 của HĐND huyện về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương;

Sau khi   m   t T  tr nh số 123/TTr-  ND ngày 14 tháng 7 năm 2022

của   ND huyện về việc cho ý kiến kế hoạch đầu tư công năm 2023;  áo cáo

th m tra của  an  inh tế -    hội HĐND huyện và ý kiến thảo  uận của các đại

bi u HĐND huyện tại k  h p

QUY T NGH

Điều    Tán thành và thông qua dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2023

do UBND huyện trình tại kỳ họp, với những nội dung cụ thể sau:

1  Mục tiêu và định hướng đầu tư công năm 2023

a) Mục tiêu

Đầu tư hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế, xã hội thiết yếu theo các mục

tiêu, định hướng, nguyên tắc đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; tạo

nguồn lực đầu tư hạ tầng từ phát triển quỹ đất đấu giá; thu hút tối đa, nâng cao

hiệu quả và chất lượng quản lý đầu tư công.

b) Định hướng đầu tư công

Tập trung cho đầu tư nâng cao chất lượng huyện nông thôn mới năm 2023

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-77-2015-nd-cp-ke-hoach-dau-tu-cong-trung-han-va-hang-nam-290008.aspx

2

gắn với quy hoạch vùng, Đề án tái cơ cấu nông nghiệp; đầu tư phát triển và

chỉnh trang đô thị Sịa và các khu trung tâm xã; tiếp tục đầu tư hoàn thiện hệ

thống trường lớp học và thực hiện lồng ghép đầu tư hạ tầng dịch vụ du lịch.

 2. Dự kiến huy động nguồn vốn đầu tư công năm 2023

 Tổng số: 200.823 triệu đồng, bao gồm:

 a) Nguồn vốn phân bổ theo NQ 05/NQ-HĐND ngày 26/4/2021 (Ngân

sách tỉnh): 19.073 triệu đồng.

 b) Nguồn thu tiền đấu giá đất: 157.297 triệu đồng.

 c) Nguồn tiền bán nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước: 21.000 triệu đồng.

 d) Nguồn ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu: 3.453 triệu đồng.

 3. Dự kiến kế hoạch vốn đầu tư công 2023

 a) Vốn bổ sung các công trình đã quyết toán, còn thiếu vốn: 2.500 triệu

đồng.

b) Bố trí vốn chuẩn bị đầu tư theo Luật Đầu tư công: 1.000 triệu đồng.

c) Các dự án qui hoạch (vốn đối ứng lập các dự án qui hoạch của tỉnh; lập

mới, điều chỉnh, bổ sung các qui hoạch của huyện): 4.000 triệu đồng.

d) Các dự án giải phóng mặt bằng xây dựng công trình và tạo quỹ đất sạch

kêu gọi xã hội hoá đầu tư: 4.000 triệu đồng (Dự án GPM   hu qui hoạch Nhà

thi đấu và tập  uyện TDTT huyện)

e) Dự án chuyển tiếp 2022-2023: 72.181 triệu đồng/14 dự án.

f) Các dự án khởi công mới năm 2023: 117.142 triệu đồng/04 nhóm dự án

và 10 dự án.

(có Phụ  ục kèm theo)

4.  Một số giải pháp thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023

Tập trung triển khai thực hiện các giải pháp chủ yếu sau: Tổ chức chỉ đạo

điều hành kế hoạch; công tác huy động nguồn lực; công tác thực hiện dự án;

công tác giải phóng mặt bằng; về thanh quyết toán và điều chỉnh kế hoạch vốn;

đẩy mạnh công tác thanh tra, giám sát đầu tư xây dựng cơ bản; tăng cường công

tác quản lý các công trình đã hoàn thành và đưa vào sử dụng một cách có hiệu

quả, phát huy hết năng lực thiết kế, thực hiện đúng quy trình duy tu, bảo dưỡng

công trình theo kỹ thuật do Nhà nước quy định.

Điều 2  Tổ chức thực hiện:

1.  iao trách nhiệm cho UBND huyện triển khai thực hiện Nghị quyết

này.

2.  iao Thường trực HĐND, các Ban, các Tổ và các đại biểu HĐND

huyện phối hợp với Ban Thường trực UB TTQ Việt Nam huyện giám sát việc

thực hiện Nghị quyết này theo nhiệm vụ, quyền hạn đã được pháp luật quy định.

3

                                        I

               21       7  ăm 2 22./.

 ơi
- Thường vụ Huyện ủy;
- CT,  CT HĐND huyện;

- UBND, UB TTQVN huyện;

- Các Ban, Tổ, Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Lãnh đạo V  CVHĐ;

- Lưu: VT.

CHỦ T CH

Trương Duy Hải

4